
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

ORDINANZA SINDACALE N. 35 / 2024

OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE PUBBLICHE DI OGNI ORDINE E GRADO, 
DEI NIDI D'INFANZIA NELLA GIORNATA DEL 21 OTTOBRE 2024.

LA SINDACA 

COC_centro operativo comunale 

RICHIAMATE:

• l’allerta rossa per meteo n. 142/2024 emanata della Regione Emilia-Romagna 
con  avviso  causa  avverse  condizioni  meteorologiche  di  allerta  rossa  per 
criticità idraulica con validità dalle ore 00:00 del 19/10/2024 alle ore 00:00 del 
20/10/2024,  che  prevede:  “Le  precipitazioni  della  notte  tra  il  17  e  il  18 
ottobre, concentrate sul settore centrale della regione, hanno generato piene 
su Secchia, Panaro, Reno, Idice, Sillaro, con livelli superiori alle soglie 2. Nella 
giornata di sabato 19 ottobre sono previste precipitazioni diffuse e persistenti, 
anche  associate  a  rovesci  temporaleschi  di  moderata-forte  intensità.  I 
fenomeni si estenderanno progressivamente da sud-est verso ovest nel corso 
della giornata, attenuandosi durante la sera-notte.  Le precipitazioni previste 
genereranno nuovi  innalzamenti  dei  livelli  idrometrici  sui  bacini  del  settore 
centro-orientale della regione già interessati dalle piene in atto, con probabili 
superamenti  delle  soglie  3,  e  rapidi  innalzamenti  dei  livelli  idrometrici  sui 
bacini  collinari  del  settore  occidentale,  con  possibili  localizzati  superamenti 
della soglia 3. Potranno verificarsi diffusi fenomeni franosi e ruscellamenti nelle 
zone  collinari  e  montane  caratterizzati  da  condizioni  idrogeologiche 
particolarmente  fragili,  anche  a  seguito  delle  precipitazioni  dei  giorni 
precedenti, e allagamenti in aree urbane.  Nella pianura centro-occidentale è 
previsto il transito della piena di Po con livelli superiori alla soglia 1 (criticità 
ordinaria).  E' inoltre prevista una sostenuta ventilazione orientale, con venti 
che lungo la  fascia  costiera raggiungeranno intensità di  burrasca moderata 
(62-74  Km/h).  L'aumento  del  moto  ondoso  nel  corso  della  sera  potrà 
determinare localizzate criticità al deflusso di fiumi e canali.[…]”

• l’allerta rossa per meteo n. 143/2024 emanata della Regione Emilia-Romagna 
con avviso causa avverse condizioni meteorologiche di allerta arancione per 
criticità idraulica con validità dalle ore 00:00 del 20/10/2024 alle ore 00:00 del 
21/10/2024 che riporta il seguente testo:  “Per domenica 20 ottobre saranno 
possibili al mattino residue e deboli precipitazioni, localmente a carattere di 
rovescio,  in  esaurimento  dal  pomeriggio.  Si  prevedono  livelli  idrometrici 



Comune di Budrio
Bologna

superiori  alle  soglie 2 nei  tratti  vallivi  dei  corsi  d'acqua del settore centro-
orientale della regione e nei bacini collinari del settore occidentale. E' previsto 
il  transito  della  piena  di  Po  con livelli  superiori  alle  soglie  2  sulla  pianura 
piacentina nella giornata odierna, 19 ottobre. Per la giornata di  domani 20 
ottobre si prevede il transito della piena di Po, lungo l'intera asta, con livelli 
superiori  alle  soglie  2.  Le  residue  precipitazioni  potranno  generare,  in 
particolare  nella  notte  e  nella  mattinata,  ancora  ruscellamenti  e  fenomeni 
franosi, con maggiore diffusione sui versanti collinari. Non si escludono venti 
forti  dai  quadranti  orientali  durante  la  notte  e  fino  al  primo  mattino  con 
possibili  temporanei  rinforzi  o  raffiche di  intensità superiore lungo la  costa 
dove si prevedono possibili fenomeni di erosione e inondazione dei litorali e 
difficoltà di deflusso a mare di fiumi e canali soprattutto nelle prime ore della 
mattina ed in particolare nel settore centrale e settentrionale.”

CONSIDERATO che il  Comune di  Budrio  appartiene alla  Zona d’allerta  D1 Pianura 
bolognese,  interessata  da  criticità  idraulica  colore  rosso  e  arancione  come  sopra 
riportate;

PRESO ATTO dell’esondazione del Torrente Idice in prossimità del Ponte di Vigorso che 
ha comportato l’allagamento dell’area urbana del Centro di Budrio coinvolgendo anche 
il complesso scolastico e la viabilità; 

CONSIDERATO  altresì  che  l’evento  meteorologico  avverso  appena  citato  ha 
determinato uno scenario complessivo con effetti su tutto il territorio comunale non 
quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, 
ma possono determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone e che 
potrebbe  determinare  una  situazione  di  criticità  rispetto  anche  alla  fruibilità  degli 
edifici scolatici e sportivi comunali;

DATO ATTO che con l'ordinanza sindacale n.11/2023 è stata disposta l'”apertura” del 
Centro Operativo Comunale (COC) di  cui  al  vigente Piano Comunale di  Protezione 
Civile; 

RILEVATO che a causa di tali condizioni meteorologiche è indispensabile valutare la 
situazione degli edifici scolastici e della viabilità comunale presenti sul territorio;

RITENUTO  pertanto  che  si  rende  necessario  procedere  alla  chiusura  delle  Scuole 
Pubbliche di ogni ordine e grado, dei nidi d’infanzia nella giornata del 21 ottobre 2024 
al fine di verificare lo stato degli immobili comunali sopra citati ed eventuali criticità 
presenti;

RITENUTO che si  rende conseguentemente necessario  stabilire specifiche misure o 
attività di protezione civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i 
presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi 
dell’Art. 54, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;



Comune di Budrio
Bologna

- l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
-il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato in Unione Terre di Pianura e 
valevole per tutti i Comuni aderenti alla relativa convenzione, che definisce linee guida 
e  procedure  univoche  da  adottare  per  tutte  le  amministrazioni  associati,  dando 
comunque rilievo alle peculiarità territoriali e ai piani comunali, giusta  deliberazione di 
Giunta Comunale n. 144 del 13/10/2022; 
- la Direttiva del  Dipartimento Nazionale di  Protezione Civile  del  31 agosto 2017 
“Raccomandazioni  operative  per  prevedere,  prevenire  e  fronteggiare  eventuali 
situazioni di emergenza connesse a fenomeni idrogeologici e idraulici”
- la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 
settembre 2001, n. 343;
- la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna  n. 1166 del 21 giugno2004 
“Approvazione del protocollo d'intesa e delle linee guida regionali per la pianificazione 
di emergenza in materia di protezione civile”;
- la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione civile e 
volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna del 05 aprile 2017 n. 417;

ORDINA

per la giornata del 21 ottobre 2024 la chiusura delle Scuole Pubbliche di ogni ordine e 
grado e dei nidi d’infanzia, ivi compresi i servizi educativi ed integrativi;  

DISPONE 

- che la presente ordinanza venga:

1) pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Budrio per 15 giorni consecutivi e 
sul sito internet istituzionale;

2) trasmessa a:
• Prefettura di Bologna;
• Stazione Carabinieri di Budrio e Stazione Carabinieri di Mezzolara;
• Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Emilia Romagna;
• Sindaco della Città Metropolitana di Bologna;
• Presidente della Regione Emilia Romagna;
• Unione Terre di Pianura – SUAP;
• Istituto Comprensivo di Budrio;
• Direzione Didattica di Budrio;
• Istituto Istruzione Superiore “Giordano Bruno” di Budrio;

- di mantenere attivo il  Centro Operativo Comunale, aperto con propria Ordinanza 
sindacale n. 11/2023.

AVVERTE

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sezione di Bologna, entro il 



Comune di Budrio
Bologna

termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente della 
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni,  sempre  dalla  data  di 
pubblicazione del presente provvedimento;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Lì, 20/10/2024 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


